

Særutskrift fra sak av 47/24 og 48/24 i fylkesstyret for Nordland SV

Innspill til Revidert nasjonalbudsjett 2024 fra Nordland SV

Etter innspillsrunde blant fylkesstyremedlemmer og vedtak i AU og Fylkesstyret, sender Nordland SV følgende innspill til revidert.

1) Nordland ønsker midler til prosjektet "Fremtidens Hurtigbåt" i RNB.

Behov

100mill. i tilskudd/garantier til realisering av pilot.

Prosjektet har tidligere fått utviklingsmidler over Miljødirektoratets Hurtigbåtprogram, kap. 1420, post 62. Denne posten kan gi tilskudd også til pilotrealisering av energieffektive skrog, men har en ramme for 2024 på 56,625 millioner, og har søknadsfrist andre halvdel 2024. Både lav tilgjengelig søknadssum og tidsramme tilsier at *direkte prosjektstøtte er den beste løsningen*. Anbudsdokumentene ligger klare, men kan ikke brukes hvis prosjektet må vente til 2025 på finansiering.

Bakgrunn

Prosjektet "Fremtidens Hurtigbåt" er gjennomført i fellesskap mellom de fire fylkeskommunene Vestland, Trøndelag, Finnmark og Nordland fra 2020-2024 i to spor, energieffektive skrog og hydrogenfremdrift. (Hydrogenfremdrift fremstår vanskelig å realisere, og inngår ikke i dette innspillet.) Utviklingsløpet med energieffektive skrog kan vise til oppnådde *energibesparelser på opptil 50%*. For mange samband vil dette bety overgang til batteri, og dermed nullutslippsdrift.

Kostnader

Estimerte kostnader for bygging av nytt fartøy, testing og pilotering er om lag 350 mill. Dette har fylkeskommunene ikke økonomisk handlingsrom til å gjennomføre uten statlig kompensasjon for merkostnader. Etter fradrag for restverdien på fartøyet og delkompensasjon fra Enova av differansen mellom investering og restverdi gjenstår om lag 200 millioner. Vi foreslår en 50/50 fordeling mellom fylkene og staten.

2) Sjunghatten Folkehøyskole må inn i revidert

Behov

30 millioner til realisering av den første barrierefrie, reelt universelt utformede folkehøyskolen i Norge. Stortinget har tidligere tildelt midler direkte til realisering av nye folkehøyskoler, og Nordland ber om at statsbudsjettets kapittel 253 tilføres en egen post (72) med særskilt bevilgning som sikrer realisering av Sjunghatten Folkehøyskole i Fauske kommune i Nordland.

Bakgrunn

Nordland har en stor utfordring med ungdom i utenforskap, og en av gruppene dette gjelder er ungdom med funksjonsnedsettelse. Både Fauske kommune og Nordland fylkeskommune har støttet prosjektet siden starten i 2013, og har gått inn med betydelige midler for å utvikle et barrierefritt bygg for denne gruppen. Begge parter har signalisert ønske om et spleiselag med staten. Samarbeidsavtaler også med Nord Universitet, Nordområdesenteret, Arran Lulesamisk senter og Sametinget.

Av totalt 85 folkehøyskoler er kun 5 i Nord-Norge. Prosjektet er ferdig planlagt, og klart til realisering.

Sjunkhatten Folkehøyskole ble første gang nevnt i merknadsform i statsbudsjettet i 2014, og har siden levert oppdaterte og godkjente søknader til Utdanningsdepartementet hvert år, men dessverre ikke blitt prioritert av Folkehøyskolerådet. Har fått øremerkede midler på statsbudsjettet til planlegging m.v. flere ganger, og har samlet egenkapital på flere titalls millioner.

3) Restaurering av Blokkenvassdraget i Sortland kommune, Nordland.

Behov

4,3 millioner.

Bakgrunn

Blokkenvassdraget i Sortland kommune var i mange år erklært dødt, etter hundre år med industrielle inngrep, bl.a. bygging av vannkraftverk. Restaureringen av vassdraget har gjort at vassdraget igjen er gyteområde for laks, sjørøtt og sjørøye. Prosjektet er utviklet og gjennomført i samarbeid med NINA, NVE og Miljødirektoratet, og har fått midler både fra Nordland fylkeskommune, lokalt næringsliv og KLD, gjennom statsforvalteren. Prosjektet er nybrottsarbeid, svært godt dokumentert, og beskrevet av NINA som et av de mest komplette restaureringsprosjektene i landet. Prosjektet har åpenbar overføringsverdi til andre vassdrag.

Det gjenstår å få ferdigstilt tiltakssone 5 – Hølla – slik at fisken kan vandre ut og inn av vassdraget på en god måte. Her må elveløpet flyttes slik at gytegrus kan legges ut. Prosjektet har søkt midler over statsbudsjettets kap.1425, post 70, men vi ber om en særskilt overføring på eget nummer.

Innspill til Forsvarets langtidsplan fra Nordland SV

Etter innspillrunde blant fylkesstyremedlemmer og vedtak i AU og Fylkesstyret, har fylkesleder fullmakt til å sende innspill på vegne av Nordland SV. Utgangspunktet er innspillene som kom inn fra fylkesstyremedlemmene i første høringsrunde. Innspill som evt. allerede er SV-politikk sendes ikke inn.

Følgende innspill var kommet inn etter høringsrunden:

- Etter tap av fagfolk i det norske forsvaret, er det å forhindre dette sentralt. Økt lønn og mer selvbestemmelse over arbeidstid er virkemidler som kan være aktuelle. Informasjon om utdanning, lønn og arbeidsforhold må nå aktuelle målgrupper.
- Tenker at det er viktig at man ruster opp både "menneskelige" ressurser og utstyr til de ulike våpengrenene. Menneskelige ressurser betyr at flere må skrives ut til førstegangstjeneste. Så er det viktig at en storstilt oppgradering av forsvaret også kommer vår landsdel til gode med flere lokasjoner som det satses på. Andøya og satsningen på en dronebase tror jeg er bra - selv om det blir en såkalt "amerikansk base". Personellflukt fra forsvaret og å sette betingelser som er typisk arbeidsgiver/arbeidstaker orientert - er jeg derimot noe usikker på. Politikken skal ikke inn å detaljstyre slike spørsmål.
- Nei til amerikanske baser i Norge.
- At Drevjamoen også bør benyttes som rekruttskole/base ved en økning i antall som skal gjennomføre førstegangstjeneste. I en endret geopolitisk situasjon er det sårbart å ha all aktivitet på dette området samlet til Terningmoen.
- Videre satsing på heimevernet!
- Det må gjøres solide vurderinger knyttet til dronebase på Andøya sett i sammenheng med amerikansk tilstedeværelse og missiltesting i oksebåsen, og det geopolitiske spenningsnivået. Det bør i sin helhet være en norsk base med primært norsk personell.
- I Forslag til vedtak om Forsvarsløftet for Norges trygghet lyder andre punkt slik: "Andøya flystasjon beholdes i Forsvaret og etableres med daglig tilstedeværelse ved opprettelsen av en felles øvings- og utviklingsavdeling. Andøya flystasjon videreutvikles til å ivareta en operativ satsing på droner og romvirksomhet." Departementet har stikk i strid med eget vedtak opprettholdt avviklingen av lokalt mannskap og overført oppgaver til Avinor. SV mener de lokalt ansatte må få beholde sine arbeidsplasser.
- IKT-sikkerhet
Langtidsplanen setter fokus på den digitale trusselen som ligger i det moderne trusselbildet. Cyberforsvaret har i dag hovedstasjon i Sør-Norge. Samtidig er det små stasjoner tilknyttet andre stasjoner i Nord-Norge. Satsingen på denne grenen bør være betydelig. Særlig er rekrutteringen inn i til stasjonene nord for polarsirkelen ekstremt viktig. Nordland SV foreslår derfor å etablere en Hovedstasjon Nord for Cyberforsvaret på Andøya Flystasjon som skal bli fremtidens informasjonshub. En betydelig satsning inn mot rekruttering med lærlinger fra IKT-utdanning vil løse flere samfunnsoppgaver samtidig.